Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015106 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

PORTARIA N.º 5929/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a designação da Procuradora de Justiça Maria
da Conceição Gomes de Souza para responder pela Corregedoria-
Geral;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 155/2015-MP/CP
CÍVEL, datado de 21/9/2015, protocolizado sob n.º 44137/2015,
em 21/9/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria
de Justiça Cível, as atribuições do 5º cargo, no período de 22 a
28/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5930/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a viagem da Procuradora de Justiça Rosa Maria

Rodrigues Carvalho para participar do XXI Congresso Nacional
do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 152/2015-MP/CP
CÍVEL, datado de 18/9/2015, protocolizado sob n.º 44138/2015,
em 21/9/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES
DE MORAES para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as
atribuições do 8º cargo, no período de 6 a 9/10/2015, sem
prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 879149
AVISO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE PENALIDADE

Nº 056/2015-SGJ-TA
CONSIDERANDO a instauração de Processo de aplicação de
penalidade à empresa ANALÓGICA INFORMÁTICA LTDA, em
virtude do descumprimento das obrigações contidas nos itens
10.1., 10.2.3. e 10.2.6. do Contrato nº 092/2012-MP/PA do
Pregão Eletrônico nº 072/2012-MP/PA;
CONSIDERANDO que foi encaminhado, por 02 (duas) vezes,
ofício à empresa em comento para comunicação da instauração
do processo de penalidade e para assegurar o direito à ampla
defesa; e
CONSIDERANDO que o ofício indicado não foi entregue à
empresa, em função de endereço incompleto;
CONSIDERANDO que a contratada informou a este Órgão seu
novo endereço, e que mesmo assim não foi localizada;
Torna-se pública a instauração do Processo nº 056/2015-SGJ-
TA, determinada pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça,
referente aos fatos em tela, para aprovação da conduta da
empresa e verifi cação do cabimento das penalidades:
I - de Suspensão temporária de licitar e contratar com o

Ministério Público do Estado do Pará pelo período de 02 (dois)
anos, com base no item 13.3.1, I do Contrato e no art. 87, inciso,
III da Lei 8.666/93.
Por determinação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, a
contar da publicação ofi cial deste aviso, abre-se prazo de 05
(cinco) dias úteis à empresa, para defesa prévia, conforme art.
87, § 2º, Lei Federal nº 8.666/93, com vistas franqueadas dos
autos na Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público
do Estado do Pará, sito à Rua João Diogo, nº 100, Ed. Sede, 5º
andar, Bairro Cidade Velha, CEP: 66023-090, Belém/PA.
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Subprocurador-Geral de Justiça,
Área Técnico-Administrativa

Protocolo 879251
ATO Nº 128/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº
24/2015, de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que
homologou o resultado fi nal XII Concurso Público de Ingresso na
Carreira do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, o Bacharel em Direito
para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância,
em virtude de aprovação no XII Concurso Público de Ingresso
para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará.

NOME CLASS
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 41
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de setembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 879258

PORTARIA Nº 515/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de
dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;’’
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO
Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL
2014 006 TRANSPORTE / INTERIOR ARRAIS E CIA LTDA 04/02/2016 Anderson Luiz lima dos Santos (titular); Ivan

Nazareno Pereira da Silva (suplente)
2014 007 TRANSPORTE / INTERIOR ARRAIS E CIA LTDA 04/02/2016 Rui Oliveira Santos (titular); Éder Artur Maués da

Silva (suplente)
2014 008 TRANSPORTE / INTERIOR RECHE GALDEANO & CIA LTDA- EPP 04/02/2016 Milena de Nazaré Pantoja Carvalho
2014 080 INTERIOR / SANTARÉM Ramalheiro & Ramalheiro Ltda 20/11/2015 Milena de Nazaré Pantoja Carvalho
2015 033 DOM CVM Ar Condicionado e Comércio 05/08/2016 Marcelo Antônio Silva Martins; Floriano Kenji

Yokoyama
2015 036 INTERIOR / BREVES Vitoria Karolline de Souza Rebelo 16/08/2020 Marcos Vinicius Guerra Ferreira
2015 037 INTERIOR / BAIÃO F. RAMOS DOS SANTOS EIRELLI - ME (ICATEL) 26/08/2016 Rosa Maria Bastos Fonseca
2015 038 INTERIOR / XINGUARA R. M. DE OLIVEIRA INFORMÁTICA - ME (JATIM NET) 27/02/2016 Sara Cristina Rodrigues de Freitas (titular) e Maysa

Gualberto Santos (suplente)
2015 039 INFORMÁTICA LUMIS EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 30/08/2016 Kleoson Bruno Correa dos Santos (titular) e Renato

Leno Cunha Almeida (suplente)

INSTRUMENTO: ARP

ANO Nº Unidade CONTRATADO Fim FISCAL
2015 033 PATRIMÔNIO Blue Parts Licitações LTDA - EPP 07/09/2016 Edsandro Duarte de Andrade
2015 034 PATRIMÔNIO Raphael de Almeida Lima - ME 07/09/2016 Edsandro Duarte de Andrade

INSTRUMENTO: CONVÊNIO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2011 001 MP e a Comunidade Universidade da Amazônia - UNAMA 26/01/2016 Jocilene Fialho da Silva

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2015 011 DRH Faculdade Metropolitana da Amazônia - Instituto Euro Americano de
Educação Ciência e Tecnologia (FAMAZ) 30/08/2016 Bárbara Veiga Ferreira (titular) e Michelle Barbosa de

Brito (suplente).

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de setembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 879310